Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Juara

Gabinete do Prefeito

Oficion®89/2026 - GP
Juara-MT, 04 de fevereiro de 2026.

A

CAMARA MUNICIPAL DE JUARA
Ao Excelentissimo Senhor
Eduardo Zimmerman Costa
Primeiro Secretdrio

Juara - MT

Assunto: Encaminhamento de resposta - Offcio n® 004/GVEB/2026.

Senhor Vereador,

Em atencdo ao Oficio n? 004/GVEB/2026, que solicita informacdes acerca
da obra de construcdo do campo society localizado na Praca dos Colonizadores, vimos,
por meio deste, informar que segue em anexo o Oficion? 036/SMC/2026, expedido pela
Secretaria Municipal da Cidade, no qual constam, de forma detalhada e técnica, os
esclarecimentos solicitados por essa Casa Legislativa.

Ressaltamos que a Secretaria Municipal competente procedeu a
formalizacdo da resposta, contemplando os pontos levantados no expediente, para fins
de acompanhamento e transparéncia quanto a execuc¢do da referida obra.

Sem mais para o momento, renovamos protestos de elevada estima e
consideragdo.

Atenciosamente,
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Valdinei Holanda Moraes
Prefeito do Municipio
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Oficio n® 036/SMC/2026

Juara em 03 de setembro de 2026.

Ao Sr.

Aparecido da Silva ,\}‘o/\’

Chefe de Gabinete do Prefeito _ %@/‘-

Prefeitura Municipal de Juara W P

Assunto: Resposta ao Oficio n® 004/GV Q\j/o =duardo
Zimmerman Costa, sobre o andamentc 9{3 /2024,
referente a obra do Campo Society na prage \/\‘ \ ~ores).

Prezado Senhor,

Venho por meio deste, primeiramente cumprimenta-lo € por meio
deste venho prestar esclarecimentos referente a referida obra.

De acordo com o solicitado:

Ponto 1 — Ndo houve oficialmente uma paralizagdao. A construtora
praticamente finalizou seus servigos nas vesperas do fim de ano. Na
ocasidao foram constatados algumas irregularidades que seriam sanadas
apo6s transcorrer periodo de virada de ano.

Ponto 2 - Sobre o alagamento do campo, € um fato que ocorreu por
um possivel erro de projeto. A manta da grama artificial esta sobre os
drenos, obstruindo o local de escoamento da agua. A alternativa
encontrada sera o recorte ou perfuracao deste trecho sobre os drenos
para poder melhorar a drenagem.

Ponto 3 - Referente ao pagamento para a empresa, a Uultima
medicdao (Boletim n® 4), acumulou em 97,34% sobre o valor total
contratado, restando um saldo de R$ 17.743,55 (dezessete mil,
setecentos e quarenta e trés reais e cinquenta e cinco centavos).

Ponto 4 - Sobre a retomada e a conclusdo da obra, a empresa esta
responsavel em atender ao solicitado, conforme notificagdo em anexo
(Oficio n°® 028/SM(C/2026), de forma imediata, haja vista que se
extrapolaram os prazos.

—
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Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Juara

Secretaria Municipal da Cidade

Sem mais para o momento, estamos a disposicdo para maiores
esclarecimentos.

Atenciosamente,

Joaqui olovi Junior
Secretario Adjunto de Cidade
Portaria 058/2021
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Oficio n® 028/SMC/2026
Juara em 30 de janeiro de 2026.

A Ilma. Sra.

Zuleide Maria da Conceicdo Mendes
Empresa: Construtora ZM Mendes Eireli
CNPJ: 40.528.355/0001-72

Varzea Grande/MT

Assunto: NOTIFICACAO sobre a finalizagdo da obra do Campo Society, Contrato n® 326/2024
da Concorréncia Eletrénica 006/2024

Contratada: Construtora ZM Mendes Eireli CNPJ: 40.528.355/0001-
72

Obra: construcdo de um campo de futebol Society na Praga Central, coordenada: LAT:
11°15'11.68'S; LONG: 57°30'27.81'0, totalizando uma extensdo de 1.537,50 m?, no municipio
de Juara - MT. Conforme Termo de Convénio n® 0046/2024 - Processo Sinfra - PRO- 2022/08099
Contrato: 326/2024 - Concorréncia Eletrénica n® 006/2024

Resp. técnico pela execucdo: Joanice da Silva Almeida - Eng.@ Civil CREA 1217912886

Valor Licitado: R$ 666.000,00

Prezada Senhora,

Por meio deste, NOTIFICAMOS Vossa Senhoria, na qualidade de representante da
Construtora ZM Mendes Eireli, empresa responsdvel pela execug¢do da obra do campo Society na
praca central - Praca dos Colonizadores, no Municipio de Juara/MT, sobre questdes relevantes a
referida construcao.

Motivo da notificacao:

Solicitamos que sejam realizados de forma imediata as seguintes situagdes da referida
obra:

1. O padrao instalado foi reprovado pela concessionaria Energisa ~ providenciar adequacao
solicitada pela concessionaria:

“Em resposta ao Oficio n® 329/2025-SMC, formulado por vossa exceléncia
solicitando ligacdo de padrdo para o Campo Society, informamos que a Ordem
de Servico de Vistoria foi reprovada devida as Instalagdes/Medicoes, que sdo
de responsabilidade do cliente ndo estarem de acordo com as normas: -
Condutor de aterramento ndo é continuo do neutro a haste (substituir)”

2. Verificou-se que durante as chuvas, o volume de dgua captada pelos drenos estd muito
baixo, alagando completamente o campo. A manta sobre os drenos nao deixa a agua fluir.
Solicitamos a remocdo ou a perfuracdo dos trechos em que ha o cobrimento dos drenos;

3. Na finalizacdo da concretagem do calcamento ficou acordado o retorno para a realizacao
dos frisos de dilatacdo que até o momento ndo foram executados. Executar os frisos,
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A Prefeitura Municipal de Juara

Secretaria Municipal da Cidade

4. A amarracdo inferior das telas do alambrado, de forma pontual, criou um situacdo de risco
a0s que se aproximarem. Os arames ficaram numa posicdo de corte ou perfuragao as
pessoas que ocasionalmente passarem préximo ao alambrado. Solicitamos que remova
estes arames e faca a “"costura” em arame, igualmente o que foi feito na parte superior;

5. Na entrega da instalacdo da grama, técnicos de esportes nos questionou sobre a
homogeneidade do p6 de borracha e a areia, que ¢ importante que se tenha para a
realizacao do esporte. Solicitamos que se faga um melhor espalhamento do material.

COMO FOI ENTREGUE

Determinacoes:

A empresa contratada devera adotar as providéncias necessarias para sanar as pendéncias
apontadas, de imediato, contados do recebimento desta notificacao.

O ndo atendimento as determinac¢des aqui constantes podera ensejar a aplicacdo das
penalidades previstas na Lei n® 14.133/2021, bem como no contrato firmado, incluindo
adverténcia, muita, suspensdo temporaria de participacdo em licitacdo, impedimento de contratar
com a Administragcao e demais sangdes cabiveis.
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Mentawara Nrbetad Bagfanha
ARQUITETO E URBANISTA - CAU A32813-8
FISCAL - PORTARIA N°‘024/2025
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